

Số: 03/KH-UBND

Hương Sơn, ngày 05 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình trọng điểm
xây dựng nông thôn mới năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 269/KH-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông về việc triển khai thực hiện chương trình trọng điểm xây dựng nông thôn mới năm 2023;

Thực hiện Nghị quyết số 26/NQ-ĐU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Đảng ủy xã Hương Sơn về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Hội Đồng Nhân Dân xã Hương Sơn về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

Đề đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất, đồng bộ; sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023.

Làm cơ sở để các ngành, các thôn triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới đúng theo chỉ tiêu đề ra.

2. Chỉ tiêu

2.1. Bộ tiêu chí xã NTM

- Thực hiện đạt chuẩn 19/19 tiêu chí
- Thực hiện nâng tỷ lệ các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí **Nhà ở dân cư** (còn 03 nhà tạm); tiêu chí **Lao động** (Tỷ lệ lao động qua đào tạo 52,77/75%); Tiêu chí **Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn** (xã chưa có HTX; chưa có mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm chủ lực; chưa có truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được cấp chứng nhận VietGAP hoặc tương đương); tiêu chí **Y tế** (Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 82/90%); tiêu chí **Hệ thống chính trị và TCPL** (xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật).

2.2. Xây dựng thôn NTM kiểu mẫu

- Xây dựng thôn Ta Rung đạt thôn NTN kiểu mẫu

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Bộ tiêu chí xã NTM

1.1. Tiêu chí Quy hoạch:

- Nhiệm vụ: triển khai lập Quy hoạch chung của xã.
- Giải pháp thực hiện: hoàn thành Quy hoạch chung của xã vào đầu quý I năm 2023.

1.2. Tiêu chí Giao thông:

- Nhiệm vụ: Duy trì bảo dưỡng các công trình trên địa bàn
- Giải pháp: nâng cấp hệ thống đường liên thôn hũ hống, mở rộng đường ngõ xóm bê tông hóa; đường trục chính đến vùng sản xuất tập trung.

1.3. Tiêu chí Thủy lợi và phòng, chống thiên tai:

- Nhiệm vụ: Duy trì bảo dưỡng các kênh mương trên địa bàn, ban hành kế hoạch, phương án nhằm phòng, chống thiên tai.
- Giải pháp: kênh mương cần được kiên cố hóa, sửa chữa định kỳ và xây dựng nâng cấp thêm. Kiện toàn BCH PCTTTKCN xã, đội cung kích xã, lực lượng ứng phó khi có thiên tai xảy ra.

1.4. Tiêu chí Điện

- Nhiệm vụ: Duy trì tỷ lệ hộ gia đình sử dụng điện an toàn 100%
- Giải pháp: Đề xuất công ty Điện lực Nam Đông nâng cấp hệ thống cột điện tại các tuyến đường trục thôn.

1.5. Tiêu chí Giáo dục

- Nhiệm vụ: Trường Tiểu học, trường mầm non 100% đạt chuẩn
- Giải pháp: Nâng cấp mở rộng các phòng học và phòng chức năng.

1.6. Tiêu chí Văn hóa

- Nhiệm vụ: Duy trì bảo dưỡng sử dụng hiệu quả các tài sản hiện có, duy trì các thôn đạt chuẩn văn hóa theo quy định.
- Giải pháp: Cần tăng cường quản lý các tài sản liên quan đến văn hóa thông tin, tuyên truyền các quy định về văn hóa đến người dân.

1.7. Tiêu chí Cơ sở HTTM nông thôn

- Trên địa bàn không có chợ

1.8. Tiêu chí Thông tin và Truyền thông

- Nhiệm vụ: Duy trì các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính
- Giải pháp: Nâng cấp cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông

1.9. Tiêu chí Nhà ở dân cư

- Nhiệm vụ: Xóa hết nhà tạm hiện có trên địa bàn
- Giải pháp: Cần kêu gọi các nguồn lực hỗ trợ và tăng cường tuyên truyền các hộ chủ động xóa nhà tạm.

1.10. Tiêu chí Thu nhập

- Nhiệm vụ: Phần đầu đạt thu nhập từ 47-49 trđ/người/năm theo Nghị quyết của HĐND xã đã ban hành.

- Giải pháp: Tăng cường trong công tác chỉ đạo, tuyên truyền người dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, cải tạo vườn tạp, tăng gia sản xuất, tái đàn, trồng các cây trồng chủ lực như Cam, Chuối, Dứa nhằm nâng cao thu nhập.

1.11. Tiêu chí Nghèo đa chiều

- Nhiệm vụ: Phần đầu tỷ lệ nghèo đa chiều dưới 3%.

- Giải pháp: Rà soát cụ thể các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn

1.12. Tiêu chí Lao động

- Nhiệm vụ: Nâng cao tỷ lệ lao động đạt theo quy định.

- Giải pháp: Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động ở các thôn, nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với nhu cầu của thị trường.

1.13. Tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn

- Nhiệm vụ: Thành lập mới HTX nông nghiệp Hương Sơn. Đăng ký sản phẩm OCOP.

- Giải pháp: thực hiện chính sách khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp theo hướng liên kết chuỗi giá trị; xây dựng, phát triển các kênh phân phối, mô hình kết nối, xúc tiến tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nông thôn gắn với chuỗi liên kết. Thúc đẩy việc áp dụng các quy trình kỹ thuật chuẩn (*VietGap, hữu cơ*) vào sản xuất; xây dựng và quản lý thương hiệu, nhãn hiệu, truy xuất nguồn gốc; xây dựng liên kết các sản phẩm nông sản đặc sản.

1.14. Tiêu chí Y tế

- Nhiệm vụ: Triển khai cho người dân đăng ký sổ khám chữa bệnh điện tử và nâng cao tỷ lệ người dân đóng BHYT, BHXH tự nguyện trên 90%.

- Giải pháp: Tuyên truyền người dân đóng BHYT, BHXH tự nguyện, cả hệ thống chính trị cần vào cuộc cho việc đăng ký sổ khám bệnh điện tử.

1.15. Tiêu chí Hành chính công

- Nhiệm vụ: Duy trì và triển khai thực hiện tốt các thủ tục hành chính.

- Giải pháp: Cần tăng cường công tác tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác CCHC của xã.

1.16. Tiêu chí Tiếp cận pháp luật

- Nhiệm vụ: Đạt chuẩn tiêu chí Tiếp cận pháp luật

- Giải pháp: Nâng cao trình độ của công chức Tư pháp hộ tịch xã trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ.

1.17. Tiêu chí Môi trường

- Nhiệm vụ: Thực hiện phân loại rác tại nguồn, duy trì, tăng cường tỉ lệ thu gom rác đạt 100%

- Giải pháp: Tuyên truyền các hộ gia đình phân loại rác đúng quy định, nâng cao nhận thức của người dân trong việc bảo đảm vệ sinh môi trường sống

1.18. Tiêu chí Chất lượng môi trường sống

- Nhiệm vụ: Duy trì 100% hộ gia đình sử dụng nước sạch, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Giải pháp: Tăng cường kiểm tra các hộ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, mở các lớp tập huấn về ATTP trên địa bàn.

1.19. Tiêu chí Quốc phòng và An ninh

- Nhiệm vụ: Duy trì ổn định an ninh trật tự trên địa bàn toàn xã

- Giải pháp: Tăng cường kiểm tra, phát hiện ngăn chặn xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Đảng ủy:

Huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc để chỉ đạo xây dựng NTM; tập trung chỉ đạo thực hiện đạt chuẩn 19/19 tiêu chí xã NTM, đạt 01 thôn đạt thôn NTM kiểu mẫu.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các thành viên Ban chỉ đạo.

2. Đối với HĐND:

Ban hành Nghị quyết về công tác thực hiện các tiêu chí chưa đạt trong bộ tiêu chí xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025.

3. Đối với UBND:

Kiên toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới cấp xã; rà soát các tiêu chí chưa đạt; xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện từng tiêu chí chưa đạt; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân, đoàn thể, phụ trách từng tiêu chí.

Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo các thôn về công tác triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới trong năm, có giải pháp cụ thể đối với từng tiêu chí, từng chỉ tiêu chưa đạt.

4. Đối với các tổ chức chính trị-xã hội:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách về xây dựng NTM; các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về xây dựng NTM; các quy định, trách nhiệm của người dân đối với xây dựng NTM.

Nâng cao công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách xây dựng NTM bằng nhiều hình thức, trên đài truyền thanh, tăng cường thời lượng phát sóng, cổ động phong trào thi đua, nêu gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, các mô hình sản xuất, phát triển kinh tế có hiệu quả và hướng dẫn kỹ thuật.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trọng điểm xây dựng nông thôn mới năm 2023 của UBND xã Hương Sơn./.

Nơi nhận:

- VPĐPXDNTM huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên trong BQL, BCD xã;
- Các thôn trưởng, BTCB thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Thanh Nghi